



ΠΑΤΡΙΟΓΝΩΣΙΑ

ΣΟΥΛΙ ΚΑΙ ΣΟΥΛΙΩΤΟΧΩΡΙΑ

ΜΙΧΑΗΛ ΔΟΣΗΣ

Χαίρομαι όλα τα δημιουργικά και εργατικά πρόσωπα στα νεότερα χρόνια. Ιδιαίτερα χαίρομαι — και τους συγχάιρω — αυτούς, οι οποίοι ξύπνησαν και έφεραν στην επιφάνεια την ιστορία και το θρύλο των Σουλιωτών. Τούτο είναι χρήσιμο και ωραίο να στηρίζει τους νέους. Να διδάξει πολλούς — όλους τους κατοίκους του ελληνικού χώρου και τους στα ξένα ευρισκόμενους. Να γαλουχηθούν με το νόημα των σκληρών αγώνων των Σουλιωτών, που ήταν οι πρόδρομοι της ελευθερίας της πατρίδας μας.

Επειδή υπάρχουν αποδείξεις περί αυτών που δε φαίνονται, θα παρακαλέσω αγαπητά μου παιδιά, να μια επίσκεψη στα χωριά Παλαιόχωρι, Μπότσαρη, Αλποχώρι, Ρωμανό, Σειστρόνι, Μπεσιτιά, Πικικό, Καταμάχη, Πετούσι, Πράδα της περιφέρειας Λάκων, Σουλίου, αλλά — γιατί όχι; — και σ' αυτά των Κουρέντων και της Δωδώνης (Πολύγυρος, Ψήνα, Αγ. Αναστασία, Δραμεσιούς, Κωστανιανή κ.ά.).

Τα πλησιέστερα προς το Σούλι απ' αυτά τα χωριά είναι ο κορμός, το κάστρο της άμυνας των Σουλιωτών κατά των Αρβανιτών. Μιλούν τα ταμπούρια, που είναι μέσα στα λόγια και δε φαίνονται. Που πρέπει να γίνει αποψήλωση και ν' ασπριστούν για να φανούν. Είναι η ζωντανή, υπαρκτή ιστορία που μιλάει. Είναι 50 ως 100 μέτρα πιο πάνω απ' τα κατοικούμενα χωριά. Το Αλποχώρι Μπότσαρη θα ήταν περισσότερο

περήφανο αν φώναζε, αν διαμαρτύρετο στους φορείς της πολιτείας. Έπρεπε να υψώσει ψηλό άγαλμα στην τοποθεσία που λέγεται Λημέρι του Μάρκου Μπότσαρη, στο δέντρο όπου συγκέντρωσε τους εθελοντές του ο Μπότσαρης κι έφυγαν για το Ξηρόμερο να συνεχίσουν τον υπέρ της λευτερίας αγώνα. (Έτσι πήραν το όνομα, τον τίτλο «Παλαιοχώρι και Αλποχώρι Μπότσαρη»).

Στο Ρωμανό γνωρίζω πολλά ταμπούρια. Ακόμα ξέρω τους δρόμους και τα μονοπάτια, που οδηγούν στο Σούλι. Τα έζησα 25 χρόνια. Ο πρώτος δρόμος είναι δυτικά του Σουλίου — αυτός από τη Σκάλα Τζαβέλλαινας, κακοτρόχαλος και βραχώδης, που ανεβαίνει στον Αβαρικό και το Σούλι. Ο δεύτερος απ' το Ρωμανό ανεβαίνει στο Αλογομάντρι και κατεβαίνει πίσω μέσα στα Σκαπετοχώρια του Σουλίου. Ο τρίτος ανεβαίνει από το Παλαιόχωρι στο Φλάμπουρο και κατεβαίνει στο Σούλι. Τέταρτος — μονοπάτι αυτός — ξεκινάει από το Σειστρόνι, διαβαίνει μέσα στο λάκκο της Καστανιάς, ανεβαίνει στο βουνό του Σουλίου και καταλήγει στη Γλαβίστα. Πέμπτος, είναι η γιδοδόστρα που μπαίνει από τα Σερχιανά και, μέσω Καλογέρας, Κλεφτονεριού και Αβαρικού, φτάνει στο Σούλι. Ένας άλλος δρόμος ανεβαίνει από το Ζωτικό στο Λιβάδι, τους Κουκλιούς, το Σούλι.

Όλοι αυτοί οι δρόμοι πρέπει να συντηρηθούν για την ιστορία. Ο δρόμος από τη Σκάλα Τζαβέλλαινας προς το Σούλι πρέπει όλος να γίνει γκαλντερίμι. Το ίδιο και η ανάβαση από τη Μούργκα. Με γκαλντερίμι πρέπει να στρωθεί κι αυτός από την Καλογέρα προς το Σούλι μέσω Κλεφτονεριού, που διασχίζει τον απότομο, άγριο δρυμό του Αχέροντα και που αγκαλιάζει όλη τη μεγαλοπρέπεια του κακοτράχαλου Σουλίου. Σε Μούργκα-Κιάφα αξίζει να μπει τελεφερίκ. Το απίτη η Ιστορία να γίνουν τα ανωτέρω προτεινόμενα.

ΜΙΧ. ΔΟΣΗΣ

Τα σχόλιά μας

ΕΥΧΟΜΑΣΤΕ ΕΠΙΤΥΧΙΑ

Στα παιδιά των συμπατριωτών, που διαγωνίστηκαν προσφάτως για να μπουν σε κάποιο από τα ανώτερα ή ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα της χώρας, ευχόμαστε ολόψυχα καλή επιτυχία.

ΤΟ ΑΠΟΦΕΥΓΕΙ

Τούτη η εφημερίδα αποφεύγει συστηματικά να φιλοξενεί κείμενα προπονητικών αντιπαραθέσεων, που, αν μη τι άλλο, εκθέτουν τόσο εκείνους που τα παράγουν και δημοσιοποιούν, όσο και εκείνους προς τους οποίους απευθύνονται.

ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΩΝ ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΩΝ

Με απόλυτη τάξη και ηρεμία διεξήχθησαν οι ευρωεκλογές της 12ης Ιουνίου στα χωριά μας. Τα ψηφοδέλτια που έλαβαν τα κόμματα έχουν, αναλυτικά, ως εξής:

Αγία Αναστασία: ΠΑ.ΣΟ.Κ. 55, Ν.Δ. 59, Πολ. Άνοιξη 22, ΚΚΕ 1, Συνασπισμός 5, ΔΗ.ΑΝΑ. 4, Λευκό 2, ΕΠΕΝ 4, ΔΗ.ΚΟ. 2, Ένωση Κεντρώων 3, Σεβασμός και Αλήθεια 1, Ένωση Οικολόγων 1.

Γραμμένο: ΠΑ.ΣΟ.Κ. 171, Ν.Δ. 100, Πολ. Άνοιξη 19, ΚΚΕ 46, Συνασπισμός 29, ΔΗ.ΑΝΑ. 4, Ένωση Κεντρώων 2, ΕΠΕΝ 3, Μ-Α ΚΚΕ 4, Κόμμα Κυνηγών 3, Ένωση Οικολόγων 1.

Δραγοψά: ΠΑ.ΣΟ.Κ. 47, Ν.Δ. 52, Πολ. Άνοιξη 15, ΚΚΕ 5, Συνασπισμός 10, ΔΗ.ΑΝΑ 5, Ένωση Κεντρώων 1, ΟΑΚΚΕ 1, ΕΠΕΝ 2, ΔΗ.ΚΟ 1, Κολλάτος 2, Κόμμα Κυνηγών 4, Πολιτική Οικολογία 1.

Δραμεσιό: ΠΑ.ΣΟ.Κ. 105, Ν.Δ. 64, Πολ. Άνοιξη 6, ΚΚΕ 40, Συνασπισμός 7, Κολλάτος 1, Πολιτική Οικολογία 2, ΕΠΕΝ 2, ΔΗ.ΚΟ. 1, Αυτοσεβασμός-Αλήθεια 1, Αριστερή Κίνηση Κατά ΕΟΚ 1.

Δωδώνη: ΠΑ.ΣΟ.Κ. 158, Ν.Δ. 75, Πολ. Άνοιξη 43, ΚΚΕ 20, Συνασπισμός 21, ΔΗ.ΑΝΑ. 1, Λευκό 2, Ουράνιο Τόξο 1, Ένωση Κεντρώων 1, Ένωση Οικολόγων 2, Πολιτ. Οικολογία 4, ΕΠΕΝ 2, Κόμμα Ελλήνων Κυνηγών 2, Κολλάτος 1.

Κόντισια: ΠΑ.ΣΟ.Κ. 173, Ν.Δ. 89, Πολ. Άνοιξη 28, ΚΚΕ 37, Συνασπισμός 54, ΔΗ.ΑΝΑ. 12, Ολυμπισμός 4, Κόμμα Άνθρωπ. Δικαιωμάτων 1, Πολιτ. Οικολογία 3, Ένωση Κεντρώων 2, Ένωση Οικολόγων 2, Κόμμα Ελλήνων Κυνηγών 11, Ευρωπ. Όραμα 1, ΕΠΕΝ 3, Μ-Α ΚΚΕ 1, Αυτοσεβασμός και Αλήθεια 1, Ο ΑΚΚΕ 1, Οικολ. Αναγέννηση 2, Αριστερή Κίνηση κατά ΕΟΚ 2.

Κουμαριά: ΠΑ.ΣΟ.Κ. 55, Ν.Δ. 60, Πολ. Άνοιξη 33, Συνασπισμός 11, ΔΗ.ΑΝΑ. 2, Ένωση Κεντρώων 4, Οικολογ. Αναγέννηση 1, Κόμμα Ελλήνων Κυνηγών 1.

Κούρεντα: ΠΑ.ΣΟ.Κ. 96, Ν.Δ. 43, Πολ. Άνοιξη 7, ΚΚΕ 37, Συνασπισμός 23, ΔΗ.ΑΝΑ. 2, Ένωση Κεντρώων 1, Κόμμα Ελλήνων Κυνηγών 2, Πολ. Οικολογία 1, Μ-Α ΚΚΕ 4, ΔΗ.ΚΟ. 1, Αριστερή Κίνηση Κατά ΕΟΚ 1, Αυτοσεβασμός και Αλήθεια 2.

Κωστανιανή: ΠΑ.ΣΟ.Κ. 85, Ν.Δ. 97, Πολ. Άνοιξη 16, ΚΚΕ 7, Συνασπισμός 10, ΔΗ.ΑΝΑ. 6, Λευκό 1, Ένωση Κεντρώων 2, Κολλάτος 1, Κόμμα Ελλήνων Κυνηγών 1, Μ-Α ΚΚΕ 1, ΕΠΕΝ 1, Ουρ. Τόξο 1, Ευρωπ. Όραμα 4, Αυτοσεβασμός και Αλήθεια 1.

Λύγγος: ΠΑ.ΣΟ.Κ. 118, Ν.Δ. 61, Πολ. Άνοιξη

20, ΚΚΕ 25, Συνασπισμός 24, ΔΗ.ΑΝΑ. 3, Λευκό 2, Ένωση Κεντρώων 3, Ένωση Οικολόγων 1, Κολλάτος 3, Κόμμα Κυνηγών 1, Μ-Α ΚΚΕ 2, Ευρωπ. Όραμα 1, ΕΠΕΝ 2, ΔΗ.ΚΟ. 1.

Πολύγυρος: ΠΑ.ΣΟ.Κ. 111, Ν.Δ. 152, Πολ. Άνοιξη 55, ΚΚΕ 7, Συνασπισμός 12, ΔΗ.ΑΝΑ. 5, Αυτοσεβασμός και Αλήθεια 1, Ουράνιο Τόξο 1, Ολυμπισμός 1, Κολλάτος 1, Ένωση Οικολόγων 1, Πολιτ. Οικολογία 1, Κόμμα Κυνηγών 5, ΕΠΕΝ 2, ΟΑΚΚΕ 1.

Πολύλοφος: ΠΑ.ΣΟ.Κ. 173, Ν.Δ. 98, Πολ. Άνοιξη 10, ΚΚΕ 16, Συνασπισμός 45, ΔΗ.ΑΝΑ. 5, Ολυμπισμός 1, Κολλάτος 1, Ένωση Οικολόγων 3, Κόμμα Κυνηγών 8, Πολιτική Οικολογία 2, ΕΠΕΝ 3, Αριστερή Κίνηση Κατά ΕΟΚ 6.

Ψήνα: ΠΑ.ΣΟ.Κ. 144, Ν.Δ. 86, Πολ. Άνοιξη 28, ΚΚΕ 20, Συνασπισμός 22, ΔΗ.ΑΝΑ. 4, ΕΠΕΝ 4, Μ-Α ΚΚΕ 1, Χρυσή Αυγή 1, Λευκό 1, Αριστερή Κίνηση Κατά ΕΟΚ 4, Ουρ. Τόξο 1, ΔΗ.ΚΟ. 1, ΟΑΚΚΕ 1, Κολλάτος 1, Ένωση Κεντρώων 1, Ευρωπ. Όραμα 1, Κόμμα Κυνηγών 3, Αυτοσεβασμός και Αλήθεια 1.

Ψήνα: ΠΑ.ΣΟ.Κ. 44, Ν.Δ. 70, Πολ. Άνοιξη 16, ΚΚΕ 9, Συνασπισμός 7, ΔΗ.ΑΝΑ. 10, ΕΠΕΝ 5, Ολυμπισμός 1, Κόμμα Κυνηγών 2, Ένωση Κεντρώων 3, Ένωση Οικολόγων 2, Κολλάτος 2, Μ-Α ΚΚΕ 1, ΕΠΕΝ 5.

Ανάμεσα στους 25 νέους ευρωβουλευτές είναι και οι Γιαννιώτες Γιάννης Ρουμπάκης-Ειρήνη Λαμπράκη, του ΠΑΣΟΚ και οι 2.

Υποψήφιοι ήταν και οι συμπατριώτες κ. Παναγιώτης Σπ. Αλεξίου από την Ψήνα και κ. Βαγγέλης Δ. Γράβος από τα Κούρεντα.

Η «Ψήνα» πληροφορείται ότι εφεξής δε θα τοποθετείται στρατιωτική φρουρά στα εκλογικά τμήματα.

ΣΤΟ 15ο ΕΤΟΣ

Το παρόν φύλλο είναι το τελευταίο του 14ου έτους της «Ψήνας». Από το επόμενο (Ιουλίου-Αυγούστου) αρχίζει το 15ο έτος της συνεχούς παρουσίας της ανάμεσα στους συμπατριώτες. Θα επιδιώξουμε και τη χρονιά αυτή να την κρατήσουμε στη ζωή — με την πολύτιμη βοήθεια των συνδρομητών, φυσικά — για να φέρνει στους αναγνώστες της ό,τι μπορεί από τον τόπο μας και τους ανθρώπους του.

ΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ

Το επόμενο φύλλο (Ιουλίου-Αυγούστου), όπως κάθε χρόνο, θα κυκλοφορήσει περί το τέλος Αυγούστου ή αρχές Σεπτεμβρίου. Καλό καλοκαίρι.

ΚΕΝΤΡΙΣΜΑΤΑ

Προβλήματα και προτάσεις

ΛΑΜΠΡΟΥ ΜΑΛΑΜΑ

Κατανόηση, λουπόν. Ενότητα και ομόνοια. Εξάλειψη του επιχώριου φθόνου. Συμμετρική αποκέντρωση, αστυφιλιακή και βιομηχανική. Δρόμοι και σύγχρονα συγκοινωνιακά μέσα. Ύδρευση, ηλεκτρισμός, παιδεία, τουριστική αξιοποίηση. Εκβιομηχάνιση. Τεχνικός εξοπλισμός. Ασφάλιση της τιμής των προϊόντων. Πολιτιστική ζωή

και ψυχαγωγία. Προγραμμα μεθοδικής παραγωγής και γεωπονικής εποπτείας. Αναδασμοί, δειντοκομίες. Εγγειοβελτιωτικά έργα. Ευκαία ειδολογική κτηνοτροφία. Σύγχρονη τεχνολογική και πνευματική υποδομή.

Καλλέργεια των αξιών του λαϊκού μας πολιτισμού. Αναβίωση των ωραίων εθίμων. Επιστημονική θεωρητι-

κή κατάρτιση του ανθρώπινου δυναμικού. Ανασκαφές αρχαιολογικών θησαυρών. Εξωραϊσμοί. Ίδρυση ερασιτεχνικών μουσικών και θεατρικών ομίλων. Και πολλά άλλα, που είναι τόσο εύλογα και δίκαια για κατάκτηση αγαθών στον προοδευτικό και πολυτάραχο αιώνα μας.

Έτσι θα κάνουμε τη ζωή μας λιγότερο επώδυνη και με περισσότερες στιγμές χαράς και ευδαιμονίας.

Λ. ΜΑΛΑΜΑΣ

και αιωνια θα παραμείνει η μνημη σου.

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΛΙΝΑ

Το Μουσικό Γυμνάσιο-Λύκειο Δολιανών πραγματοποίησε στις 25-5-94 εκδήλωση για τη ΜΝΗΜΗ ΜΕΛΙΝΑΣ ΜΕΡΚΟΥΡΗ στο Πνευματικό Κέντρο του δήμου Ιωαννινών. Το πρόγραμμα περιελάμβανε τραγούδια της αείμνηστης Μελίνας, χαιρετισμό από το δραστήριο διευθυντή του σχολείου κοινωχρωιανό μας (από το Πολύδωρο) κ. Μιχ. Παντούλα και ποικίλο μουσικό πρόγραμμα. Ακούστηκαν ελληνικές και λαϊκές μελωδίες, μπαλάντα για τη Μακεδονία («Μακεδονία ξακουστή του Αλεξάνδρου η χώρα...»), βυζαντινοί ύμνοι και διάφορα παραδοσιακά τραγούδια (ηπειρώτικα, μακεδονίτικα-θρακιώτικα, μικρασιάτικα και βορειοηπειρώ-

τικά).

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους, εκτός των άλλων, ο γεν. γραμματέας Ηπείρου κ. Στ. Τσιτσιμής, ο νομάρχης Ιωαννίνων κ. Αχ. Κολιούσης, οι προϊστάμενοι Δευτεροβάθμιας Εκπ/σης κ.κ. Π. Μπέλλος και Γ. Παπανικολάου, οι σχετικοί σύμβουλοι Δευτεροβάθμιας Εκπ/σης κ.κ. Αθαν. Γκότοβος, Αναστ. Μπίγγος και Παν. Παπαχρήστος καθώς και διευθυντές λυκείων και γυμνασίων.

Αξίζουν θερμά συγχαρητήρια στους καθηγητές και μαθητές του μουσικού Γυμνασίου-Λυκείου Δολιανών, που οργάνωσαν και παρουσίασαν την επιτυχημένη αυτή εκδήλωση.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

ΤΙΜΗΘΗΚΕ Η ΖΙΤΣΑΙΑ

Η Εταιρεία Ηπειρωτικών Μελετών τίμησε την κορυφαία Ηπειρώτισσα (από τη Ζίτσα) ποιήτρια ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΖΙΤΣΑΙΑ την 4-6-94. Την «Χιονισμένη Άνοιξη» παρουσίασε ο εκλεκτός φιλόλογος (διευθυντής του 3ου Λυκείου Ιωαννίνων) κ. Κώστας Βλάχος και ποιήματά της απήγγειλαν η κ. Αγγ. Χριστογιάννη και ο κ. Μίλτος Τσίρκας.

Η ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΖΙΤΣΑΙΑ έγραψε ποιήματα για την Ήπειρο και τη Β. Ήπειρο, για τη Μακεδονία και την Κύπρο και ιδιαίτερα παιδικά σαν αληθινή δασκάλα και παιδαγωγός. Ακόμα έγραψε ξεχωριστά ποιήματα για Ηπειρώτες και όχι μόνο, όπως για το νεομάρτυρα Αγ. Γεώργιο (Ιωαννίνων το κλέος), τον Άγιο Κοσμά τον Αιτωλό, το Χρ. Χριστοβάσιλη, τον Κ. Κρυστάλλη, τον Κων. Κανάρη (κλώνοι της Πάργας) και άλλους. Το πρώτο τους ποίημα «ΥΜΝΟΣ ΣΤΟΝ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΣΤΡΑΤΟ» για την απελευθέρωση των Ιωαννι-

νων (1913) προλόγισε ο κορυφαίος ποιητής, πεζογράφος και κριτικός ΚΩΣΤΗΣ ΠΑΛΑΜΑΣ. Όλα τα ποιήματά της διακρίνονται για την πίστη στο Θεό και την πατρίδα, την αγάπη και την ειρήνη, την αισιοδοξία και την ελπίδα.

Η ίδια η ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΖΙΤΣΑΙΑ πάντα αειθαλής (παρά τα 92 χρόνια της) και με σπάνια διαύγεια πνεύματος ανέβηκε στη σκηνή μετά το τέλος της εκδήλωσης και, καταχειροκροτούμενη, ευχαρίστησε θερμά τον πρόεδρο της Ε.Η.Μ. κ. Λαζαρίδη και όλους τους παρευρισκομένους (οι περισσότεροι ήταν χωριανοί της με επικεφαλής τον πρόεδρο της κοινότητας). Ξεχωριστή ήταν η συγκίνηση όταν της πρόσφεραν λουλούδια από τη Ζίτσα και όταν η ίδια, μοναδική και ανεπανάληπτη, απήγγειλε πρόσφατο ποίημά της (ακόμη δεν το εξέδωσε) για τη θρυλική Ήπειρο και το χωριό της Ζίτσα.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

ΑΛΛΕΣ ΕΙΚΟΝΕΣ

Προ ημερών τοποθετήθηκαν στον Άγιο Μηνά Λύγγου άλλες 6 εικόνες. Αυτές φιλοτεχνήθηκαν με δαπάνες των κάτωθι: Δημ. Στεφ. Σταλίκας (Άγιος Στέφανος) και Ελευθερίου Δημάρη (Άγιος Ελευθέριος) εις μνήμη του Στεφάνου Σταλίκας, Θεόδωρου Κιτσαντώνη (Άγιος Βλάσιος) εις μνήμη των γονέων του, Μιχαήλ Βακάλη (Αρχάγγελος Γαβριήλ) εις μνήμη της συζύγου του, Νικολάου και Γεωργίου Βέργου-Χαϊδώς Θέμιου (Ιωάννης Πρόδρομος και Αγία Παρασκευή) εις μνήμη των

γονέων τους Ιωάννου και Παρασκευής.

Έτσι ο Άγιος Μηνάς πλουτίστηκε. Έγινε ένα θαυμάσιο έργο. Μάλιστα οι παραγγελίες συνεχίζονται και 4 αγιογραφίες αναμένεται να τοποθετηθούν συντόμως.

Τους ευχαριστούμε όλους τους δωρητές καθώς και τους αγιογράφους αδελφούς Τάσση, τόσο για την επιμελημένη εργασία όσο και για το ότι πρόσφεραν και άλλες υπηρεσίες, πλην της κατασκευής των εικόνων.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

«ΗΠΕΙΡΟΣ 94»

Στην «Ήπειρος 94» συμμετείχε εφέτος με δικό του διπλό περίπτερο και ο Μπερκιώτης εισαγωγέας-επιχειρηματίας κ. Σταύρος Β. Λάμπρου. Στην έκθεση αυτή —η οποία ομολογουμένως σημείωσε εξαιρετική επιτυχία— η παρουσία του συμπατριώτη μας δεν πέρασε απαρατήρητη. Αντίθετα, μάλιστα. Τόσο οι επίσημοι όσο και εκείνοι που ενδιαφέρθηκαν άμεσα για όσα είδη αντιπροσωπεύει, εκφράστηκαν με κολακευτικά λόγια. Εύγε στον κ. Λάμπρου για την ευπρόσωπη παρουσία του. Του ευχόμαστε πάντα προόδους. Η «ΘΕΡΜΟΫΔΡΑΥΛΙΚΗ» του κ. Λάμπρου (Χαρ. Τρικούπη 35, τηλ. 29.000-fax 70.881, 453 32, Γιάννινα) αντιπροσωπεύει-εμπορεύματα: Αρμούς, πλακίδια, κόλλες, κανάλια - BUCHTAL P.C.I. - ACO συστήματα Schluter, είδη υγιεινής κ.ά.

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΜΕ ΚΕΝΤΗΜΑΤΑ

Η καταγόμενη από την Αγία Αναστασία κυρία Παναγιώτα Κατσάνου-Μαντζούρη διατηρεί από τον παρελθόντα Σεπτέμβριο κατάστημα στα Γιάννινα: Χαρ. Τρικούπη 41, τηλ. 31375. Σ' αυτό η κ. Κατσάνου-Μαντζούρη είναι πρόθυμη να εξυπηρετήσει με τον ευγενέστερο τρόπο τις κυρίες και δεσποινίδες, που ενδιαφέρονται για χειροποίητα κεντήματα, είδη δώρων, ψιλικά, κινέζικα χειροποίητα κεντήματα και άλλα εκλεκτά είδη, τα οποία ελπίζει ότι θα ικανοποιήσουν τα γούστα των γυναικών που θέλουν να κάνουν όμορφους όλους τους χώρους των σπιτιών τους. Μία επίσκεψη θα πείσει τις ενδιαφερόμενες.

Η «Ψήνα» εύχεται καλές δουλειές.

Μικρά αιδά... ενδιαφέροντα

ΟΙ ΚΑΤΟΙΚΟΙ ΤΩΝ ΧΩΡΙΩΝ ΜΑΣ

Ο πληθυσμός των χωριών της περιοχής μας, κατά την επικυρωμένη πλέον απογραφή του 1991, είναι οι παρακάτω: Αγ. Αναστασία 149, Γραμμένο 203, Δραγοψά 90, Δραμείο 175, Δωδώνη 225, Κόντσινα 326, Κουμαριά 153, Κούφεντα 247, Κωστανιανή 200, Λύγγος 153, Μπαουσοί 181, Πολύγυρος 288, Πολύλοφος 161, Χίνα 285 και Ψήνα 114.

Οι επιχορηγήσεις που δίνονται από το υπουργείο Εσωτερικών στις κοινότητες, είναι αντίστοιχες με τα αποτελέσματα της νέας απογραφής και είναι μικρότερες λόγω του ότι οι κάτοικοι είναι λιγότεροι.

Π.Π.

ΜΕΛΟΣ ΣΕ Δ.Σ.

Ο Κωστανιανίτης κ. Σταύρος Κανδρέλης επανεξελέγη για πολλοστή φορά στο Δ.Σ. της Ομοσπονδίας Αναπήρων-Θυμάτων Πολέμου Ηπείρου-Κέρκυρας.

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ

Ο Μοσπινιώτης κ. Κώστας Β. Νούτσος άνοιξε δικό του μαγαζί με τεχνικά-ηλεκτρονικά παιχνίδια στα Γιάννινα. Το νεόδημο, φροντισμένο, ειδικά διαμορφωμένο και με ενδιαφέροντα διακόσμηση-επίπλωση κατάστημα βρίσκεται πιο κάτω από το «Άλσος», κοντά στο ξενοδοχείο «ΑΛΕΞΙΟΣ» και στο δρόμο που οδηγεί στο ΙΚΑ: Πουκεβίλ 11, τηλ. 74.677. Όσοι από τους αναγνώστες μας αρέσκονται σε αυτού του είδους την ψυχαγωγία, ας προτιμήσουν τον καλό συμπατριώτη επαγγελματία στη νέα του εργασία. Εκεί μπορούν να πάρουν και το ποτό-αναψυκτικό του, αφού λειτούργει κυλικείο μέσα.

Η εφημερίδα μας τον εύχεται ολόψυχα καλές δουλειές.

ΝΕΟΣ

ΔΕΙΩΜΑΤΙΚΟΣ

Ο Μπερκιώτης κ. Φώτης Κ. Γρηγορίου αποφοίτησε από τη Στρατιωτική Σχολή Ευελπίδων και ονομάστηκε ανθυπολοχαγός. Επελέγη για το Πυροβολικό. Τον συγχαίρουμε και του ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία.

ΣΕ ΒΕΛΓΙΟ ΚΑΙ ΟΛΛΑΝΔΙΑ

Η συμπατριώτισσα κωπηλάτρια-σπουδάστρια ΤΕΦΑΑ Αγγελική Ν. Γαρέμου πήγε στο Βέλγιο, όπου με συναθλητές της έλαβε μέρος σε αγώνες των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και όπου απέσπασε τα συγχαρητήρια των οργανωτών των εν λόγω αγώνων. Το ίδιο έγινε και αργότερα, όταν μετέβη με ομάδα φοιτητών-αθλητών στην Ολλανδία για να συμμετάσχει στους παγκόσμιους κωπηλατικούς φοιτητικούς αγώνες.

ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Με τη σύμφωνη γνώμη όλων, συγκροτήθηκε επιτροπή από εθελοντές προς συγκέντρωση εισφορών εκ μέρους των πιστών για την απογραφή του Παντοκράτορα και των 4 Ευαγγελιστών στην εκκλησία των Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης Κωστανιανής. Την επιτροπή αποτελούν: Δημ. Δρόσος, Ιωάν. Σπ. Χαράλαμπόπουλος, Ευάγγ. Παναγιωτόπουλος.

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

Στις 20-21 Μαΐου, με διεθνή συμμετοχή, διεξήχθη στο Τμ. Νηπιαγωγών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων πανελλήνιο παιδαγωγικό συνέδριο με θέμα: «Αναλυτικά προγράμματα στην προσχολική αγωγή».

Ήταν πράγματι ένα πολύ επιτυχημένο παιδαγωγικό συνέδριο και έλαβαν μέρος σ' αυτό πολλοί διακεκριμένοι επιστήμονες ως εισηγητές και εξήχθησαν σπουδαία συμπεράσματα. Μεταξύ των εισηγητών ήταν και η συμπατριώτισσα εκ Τσερτίσανων κ. Αλίκη Βακάλη, σύζυγος του Ζοργιανίτη κ. Κώστα Στυλ. Μάντζιου, η οποία, ομολογουμένως, απέσπασε τα συγχαρητήρια των κ.κ. συνέδρων για την επιστημονικά τεκμηριωμένη εισήγησή της στο θέμα: «Γλώσσα και επικοινωνία-Δεξιότητες-Προγραμματικότητα-Προαναγνωστικότητα».

Η Αλίκη, εκτός του πτυχίου της νηπιαγωγού, έχει το πτυχίο της δασκάλας και σύντομα παίρνει και αυτό της καθηγήτριας.

ΝΙΚΟΣ ΑΛΕΞΙΟΥ

ΠΟΛΟΣ ΕΛΞΕΩΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΩΝ

Μήνυμα ανάπτυξης και εμπορικής συνεργασίας με ιδιαίτερη σημασία έστειλε η φετινή διοργάνωση της εμπορικής εκθέσεως «ΗΠΕΙΡΟΣ 94», που πραγματοποιήθηκε από 28 Μαΐου μέχρι 1 Ιουνίου στους χώρους των ναυταθλητικών εγκαταστάσεων της Λιμνοπούλας Ιωαννίνων. Το μήνυμά της επιτυχημένης περιφερειακής εκθέσεως «Ήπειρος» καθιστά τη διοργάνωση αυτή ένα αποτελεσματικό εργαλείο για τη

συμβολή και την ανάπτυξη των παραγωγικών και εμπορικών δραστηριοτήτων ολόκληρης της περιοχής. Παράλληλα αναδεικνύει τον ουσιαστικό ρόλο, που διαδραματίζει η περιοχή της Ηπείρου στη διαδικασία της στενότερης προσέγγισης με γειτονικές περιοχές (λ.χ. Αλβανία). Συμπεράσμα: Ο θεσμός της έκθεσης είναι μία από τις καλύτερες ευκαιρίες για την οικονομική ανάπτυξη του τόπου μας.

ΕΓΙΝΕ Η ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑ

Η δημοπρασία για το ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ, που επιχορηγήθηκε από την πολιτεία με 4.221.696 δραχμές, έγινε στις 11 Μαΐου. Την επίβλεψη του έργου έχει η νομαρχία Ιωαννίνων και όλες οι εργασίες (πόρτες, παράθυρα, επιχρίσματα, ελαιοχρωματισματά, ειδικά ράφια, βιτρίνες για το λαογραφικό υλικό) θα τε-

λειώσουν σε δύο μήνες.

Έτσι οι Πολυγυριώτες, οι κοντοχωριανοί και οι άλλοι επισκέπτες θα δουν και θα χαρούν ένα μουσείο περιποιημένο και οργανωμένο, ένα μουσείο αντάξιο των προσδοκιών της Αδελφότητας «Η ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ», που το ίδρυσε με πολύ κόπο και φροντίδα το 1989.

ΑΝΑΣΤ. ΜΠΙΓΓΟΣ

ΚΑΝΚΕ ΣΠΙΤΙ ΣΤΟΝ ΠΟΛΥΓΥΡΟ

Το βράδυ της 11ης προς τη 12η Ιουνίου πυρκαγιά κατέστρεψε το σπίτι του Πολυγυριώτη κ. Παναγιώτη Ευαγγ. Ζήκου με όλα τα υπάρχοντα σ' αυτό. Η πυροσβεστική, που έφτασε από τα Γιάννινα, δεν πρόλαβε να γλιτώσει τίποτα, δυστυχώς. Η

πυρκαγιά πιστεύεται ότι προήλθε από φωτιά που άναψαν λαθρομετανάστες, οι οποίοι διανυκτέρευσαν σ' αυτό και δεν την έσβησαν όταν έφυγαν.

Η εφημερίδα μας εκφράζει τη συμπάθειά της προς τον άτυχο συμπατριώτη.

ΕΓΙΝΕ ΠΟΛΙΤΗΣ

Τη αιτήσε του αποστράτευθηκε με το βαθμό του ταγματάρχη για να πολιτευθεί ο Ψηγιώτης κ. Παναγιώτης Σπ. Αλεξίου. Οκ. Αλεξίου υπηρέτησε την πατρίδα ευδοκίμως επί αρκετά έτη, σε μονάδες της παραμεθορίου κυρίως, και πρέπει να είναι ήπιος για ό,τι πρόσφερε.

Ευχόμενοι να χαρεί με υγεία τη σύνταξή του, θέλουμε να ελπίζουμε ότι θα διαθέσει ένα μέρος της ενεργητικότητάς του —είναι πολύ νέος ακόμη— για το καλό του κοινωνικού συνόλου.

ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Επαγγέλθηκαν στη Β' ΔΟΥ Ιωαννίνων οι παρακάτω συντοπίτες υπάλληλοι του υπουργείου Οικονομικών: Μαριάνθη Ροϊδή (σύζυγος του Μοσπινιώτη Ευαγγ. Σιώνη), Κων. Αλδόπουλος από το Ελευθεροχώρι και Μιχαήλ Σπ. Αγγελής από την Κωστανιανή, που ορίστηκαν προϊστάμενος τμήματος.

ΑΥΤΑ ΖΗΤΟΥΜΕ

Τρεις ερωτήσεις υποβάλλουν οι Δραγοψινοί, ερωτήσεις που έχουν διαφορετικούς αποδέκτες. Η πρώτη απευθύνεται προς την Α.Σ. τον μητροπολίτη κ. Θεόκλητο: Πότε, επιτέλους, θα τοποθετηθεί εφημέριος; Η δεύτερη απευθύνεται στον ΟΤΕ Ιωαννίνων: Ποιές φορές με παραστάσεις, με έγγραφα (και δημοσιεύματα στην «Ψήνα») ζητήσαμε τηλεφωνα στο χωριό μας. Θα ξημερώσει κάποτε αυτή η μέρα; Θα μπουν τηλεφωνα να ή όχι; Και αν ναι, τότε; Η τελευταία είναι για τους αρμόδιους της νομαρχίας: Θα ολοκληρωθεί εφέτος η ασφαλτόστρωση του υπολοίπου τμήματος (1200 μ.) του δρόμου;

Ε.Δ.

ΕΓΓΡΑΦΗ ΣΤΗ ΔΥΝΑΜΗ ΤΗΣ

Με απόφαση του διοικ. συμβουλίου της Πανεπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας (Π.Σ.Ε.), εγκρίθηκε η εγγραφή της Αδελφότητας Ψήνας «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ» στη δύναμή της.